**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Experimenty na lidech v období 2. světové války**

**Nina Slepíčková**

**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd

**Studijní program Historické vědy**

**Studijní obor Obecné dějiny**

**Bakalářská práce**

**Experimenty na lidech v období 2. světové války**

**Nina Slepíčková**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeská univerzita v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022 .....

Děkuji Mgr. Evě Fischerové, Ph.D. za cenné rady, odborné připomínky a vedení práce.

## Obsah

| | | |
|-------|--|----|
| 1 | Úvod..... | 1 |
| 2 | Život nehodný života..... | 3 |
| 2.1 | Programy na odstraňování nehodných žití ..... | 3 |
| 2.1.1 | Sterilizace..... | 4 |
| 2.1.2 | Sterilizace rentgenem..... | 4 |
| 2.1.3 | Sterilizační metoda profesora Clauberga..... | 6 |
| 2.1.4 | Eutanazie..... | 8 |
| 3 | Lékařské experimenty na lidech v období 2. světové války ..... | 11 |
| 3.1 | Experimenty pro válečné účely ..... | 11 |
| 3.1.1 | Experimenty s výškovými lety ..... | 11 |
| 3.1.2 | Experimenty s podchlazováním..... | 15 |
| 3.1.3 | Experimenty s mořskou vodou ..... | 18 |
| 3.1.4 | Experimenty s malárií..... | 23 |
| 3.1.5 | Experimenty se sulfonamidy ..... | 25 |
| 3.1.6 | Biochemické experimenty ..... | 29 |
| 3.1.7 | Experimenty se skvrnitým tyfem..... | 31 |
| 3.2 | Dr. Josef Mengele..... | 34 |
| 3.3 | Experimenty na dvojčatech ..... | 36 |
| 4 | Lékaři ve službách nacismu ..... | 39 |
| 5 | Závěr ..... | 41 |
| 6 | BIBLIOGRAFIE..... | 43 |
| 6.1 | Vydané prameny..... | 43 |
| 6.2 | Literatura ..... | 43 |
| 7 | RESUMÉ..... | 45 |

# 1 Úvod

Válka je zlo. Není a nikdy nebyla jen prostým bojem muže proti muži. Její nedílnou součástí bylo, a bohužel ve světle současných událostí i nadále je, ničení, drancování, znásilňování, zabíjení nevinných, včetně dětí a starců. Ti, co válečné konflikty rozpoutávají a účastní se jich, se dopouštějí válečných zločinů. Vědomě.

První polovina 20. století bude již navždy zapsána v historii jako období dvou zatím nejničivějších evropských válečných konfliktů, u nichž obou používáme přídomek světová, neboť jejich dopady byly celosvětové. Druhá světová válka si svoji proslulost zasloužila zejména počtem obětí. Obětí, které se ale nesčítaly jen na bitevních polích. Obětí, které se jimi staly na základě rasových, politických a zejména antisemitských předsudků a jejichž počty dosahovaly miliónů. Holocaust byl přímou příčinou smrti šesti miliónů Židů. Součástí tohoto vyhlazovacího programu byly i lékařské pokusy. Vědomé páchaní utrpení a smrti ve jménu lékařské vědy.

Hlavními cíli bakalářské práce je nastínění obecných východisek německé lékařské obce v období před druhou světovou válkou, zdokumentovat základní programy lékařských pokusů a popsat průběhy, cíle a zúčastněné jednotlivých pokusů.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. První část, které předchází vhléd do tehdy přijímaných vědeckých teorií, popisuje oficiální státní politiku nacistického Německa s cílem tzv. rasové očisty ještě před začátkem druhé světové války. Jednalo se o programy sterilizace a eutanazie. Kromě rasové očisty byly tyto programy zaměřeny i proti duševně nemocným. Druhá část se věnuje pokusům, které již byly vykonávány na vybraných věznicích v koncentračních táborech v průběhu druhé světové války a jejichž cílem mělo být získání vědeckých poznatků pro vojenské účely. Zejména se jednalo o poznatky, které měly pomoci německým vojákům přežít v extrémních podmínkách a o poznatky využitelné pro léčbu válečných zranění. Třetí část se zabývá pokusy, které byly prováděny výhradně pro sebeuspokojení vědeckých

ambicí jednotlivců, nejznámějšími jsou pokusy doktora (dále jen dr.) Mengeleho. Čtvrtá část se věnuje morálnímu a etickému selhání německé lékařské obce a její vědomé spolupráce a aktivní účasti na válečných zločinech.

K druhé světové válce se váže velké množství vědeckých publikací a je jedním z nejvíce rozebíraných válečných konfliktů vůbec. Při výběru literatury pro zpracování bakalářské se autorka soustředila na publikace věnované zejména nacistickým lékařským pokusům. Pro konkrétní popisy provádění jednotlivých experimentů a účasti konkrétních lékařů na nich autorka využila zejména knihy Vivien Spitzové s názvem *Ďáblovi doktoři, Zpráva o hrůzných nacistických experimentech na lidech*, která přináší přímé výpovědi obžalovaných, svědků a obhájců v Norimberském procesu, knihy českého autora Stanislava Zámečnicka *Za hranicí lidskosti* a *To bylo Dachau* a rovněž knihu Hanse – Henniga Scharsacha *Lékaři a nacismus*. Vhled do vědeckých východisek německé lékařské obce v období před druhou světovou válkou a během jejího trvání autorka čerpala zejména z knihy Roberta N. Proctora *Rasová hygiena*, která popisuje souvislosti mezi politikou a prioritami vědeckého výzkumu, obdobně se vědomým podílem a aktivní účastí na genocidě zabývá i použitá kniha Roberta Jay Liftona *Nacističtí lékaři, Medicínské zabíjení a psychologie genocidy* a publikace Bohdana Donnera *Lékařská věda ve službách zločinu, Jakou cenu měl člověk v rukou nacistických lékařů*. Pro část věnovanou dr. Mengelemu se stěžejní stala kniha Geralda L. Polsnera a Johna Wareho *Mengele: Anděl smrti, Úplný životní příběh*, která popisuje jeho život. Ze zahraniční literatury autorka čerpala z knihy od Laurence Reesa *The holocaust, A new history* či z práce od Paula Juliana Weindlinga *Nazi Medicine and the Nuremberg Trials, From Medical Warcrimes to Informed Consent*.

## 2 Život nehodný života

Pro vysvětlení důvodů účasti německé lékařské obce na masovém vraždění je třeba zmínit vědecké poznatky z druhé poloviny 19. století. Darwinova teorie principu přírodního výběru měla velký vliv na společenské vědy a dala vzniknout i sociálnímu darwinismu. Jednou z myšlenek tohoto názoru je právo potírat slabé z důvodů zabránění degeneraci lidstva. Právě v Německu zaznívaly ze strany vědecké obce hlasy vybízející ke státním intervencím, které by možné degeneraci zabránily. Předmětem jejich obav se stala zejména lékařská péče o slabé jedince a populační převaha u chudší části obyvatel. Základní teze této rasové hygieny, která měla zlepšit biologii lidského druhu, formuloval německý lékař Alfred Ploetz již v roce 1895. Ploetzova teorie byla ve vědeckých a lékařských kruzích přijata velice kladně a rasová hygiena se záhy stala uznávanou součástí německých lékařských věd. Všeobecná rozšířenost této teorie byla základem pro její místo v politice. Přestože ne všichni její stoupenci byli podporovatelé antisemitismu, stala se jeho součástí a v přímém důsledku vědecky zlegalizovala masové vraždění před a během druhé světové války.<sup>1</sup>

Národní pojetí němectví bylo podpořeno moderním německým antisemitismem s využitím rasového pojetí. Obsah antisemitismu splynul s přesvědčením, že Židé jsou rasou ve smyslu neměnného faktu a nikdy se tedy nemohou stát Němci, protože se jedná o dvě rozdílné rasy. V celé společnosti se staly dominantní představy o nevyhnutelnosti německo-židovského konfliktu a o neutuchající snaze Židů Německo zničit. Rasový postoj založený na neměnné a nezměnitelné povaze Židů vedl k názoru o nutnosti jejich eliminace a to i v té nejradikálnější formě, vyhlazením.<sup>2</sup>

### 2.1 Programy na odstraňování nehodných žití


[…]


Programy rasové hygieny byly v druhé polovině 19. století a v první polovině 20. století všeobecně přijímány jako opatření na ochranu veřejného zdraví a následně se staly součástí státní politiky.<sup>197</sup> Lékaři, kteří se v nacistickém režimu těšili prestižnímu postavení, se ochotně sžili s představou zabíjení ve jménu léčby a byli tím režimu prospěšní v řešení společenských problémů. Ideologické nadšení vedlo k nacifikaci lékařské profese, lékař již neměl být pouhým opatrovatelem nemocných, ale měl se stát zušlechťovatelem genů.<sup>198</sup>

Nacifikace lékařské profese se pochopitelně podpořila i státní politikou. Došlo k vyloučení židovských lékařů, kteří se stali symbolem antiléčitelů. Nacisté také výrazně zasahovali do obsahu výuky na lékařských fakultách. Potlačili důraz na základní vědecký výzkum, do obsahu učiva se projektovaly současné potřeby státu – vojenská medicína, rasová biologie a populační politika.

---

<sup>195</sup> DONNER, s. 63.

<sup>196</sup> ŠIMEK Jiří, ŠPALEK Vladimír, *Filozofické základy lékařské etiky*, Praha 2003, s. 107.

<sup>197</sup> PROCTOR, s. 314.

<sup>198</sup> LIFTON, s. 51–52.

Neméně důležité bylo i zkrácení doby studia, stát potřeboval nahradit židovské lékaře árijskými.<sup>199</sup>

Nejednalo se ale jen o tlak shora, který vedl k nacifikaci lékařské profese, sami lékaři stáli mezi prvními přívrženci národního socialismu a přispěli tak k volebnímu úspěchu Hitlera. Již před jeho nástupem k moci vznikla Liga nacistických lékařů, na počátku roku 1933 bylo členem ligy cca 2800 lékařů, což tvořilo 6 % celkového stavu lékařské profese. V roce 1943 to bylo již 46 000 lékařů, což tvořilo plných 45 % celkového počtu. Vědecké a lékařské profesi tak rozhodně nemůžeme přisoudit roli obětního beránka, nýbrž je třeba jí připustit aktivní a dobrovolnou účast na masovém vyhlazování.<sup>200</sup>

Drtivá většina vykonavatelů genocidy z řad lékařů byli normální lidé. Pro otupení jejich zábran existuje několik příčin. Násilí je schváleno autoritou, jednání je rutinizováno a oběti násilí jsou dehumanizovány.<sup>201</sup> Znelidštění druhého začalo jako nenávisť k nepříteli a postupně přešlo v opovržení. Lékaři odstupem od oběti získali pocit, že nevráždí, nýbrž se zbavují „chorobných ras“.<sup>202</sup>

---

<sup>199</sup> Tamtéž, s. 61.

<sup>200</sup> PROCTOR, s. 73–81.

<sup>201</sup> BAUMAN, Zygmunt, *Modernita a holocaust*, Praha 2010, s. 55–56.

<sup>202</sup> BARŠA, Pavel, *Paměť a genocida, Úvahy o politice holocaustu*, Praha 2011, s. 218.

## 5 Závěr

Pokusy, které se prováděly v rámci nacistických lékařských programů, nepřinesly žádné významné poznatky na poli vědy. Jejich výsledkem byly statisíce mrtvých nebo zmrzačených lidských bytostí.

Odhadem se zapojilo do medicínských zločinů 350<sup>203</sup> německých lékařů, z toho jen 29<sup>204</sup> lékařů skončilo na lavici obžalovaných před Norimberským vojenským tribunálem. Už na první pohled, srovnáme-li miliónové počty obětí holocaustu, je zřejmé, že se jedná jen o pomyslnou špičku ledovce. Minimálně 40 000 lékařů nejen sympatizovalo s nacistickými programy sterilizace, eutanazie, biologickými pokusy a dalšími lékařskými experimenty, ale také se aktivně podílelo.<sup>205</sup> Většina z nich nikdy nebyla za svoje činy souzena a málokdy projevila lítost nad svým chováním.

Lékaři souzení v rámci Norimberského procesu patřili k předním představitelům a uznávaným kapacitám ve svém oboru. Jednalo se o lidi vzdělané, vázané slibem Hippokratovy přísahy. Soud, kde kromě lékařů byli souzeni i vysoce postavení funkcionáři, kteří se podíleli na uskutečňování experimentů, skončil 20. srpna 1947. Sedm obviněných bylo odsouzeno k trestu smrti, z toho čtyři lékaři. Ostatní obviněné soud odsoudil k trestům převyšujících deset let.<sup>206</sup>

Kromě soudních rozsudků vedl soudní proces také k analýze etických standardů na poli provádění pokusů na lidech. Tyto standardy známé jako Norimberský kodex jsou desetibodovým výčtem podmínek, za nichž je možno provádět experimenty za použití lidských subjektů. Norimberský kodex tak zaručuje absolutní integritu subjektu výzkumu a dobrovolný souhlas lidského subjektu je naprosto nezbytný.<sup>207</sup>

Pokusy na lidech nebyly a nejsou jen záležitostí nacistického Německa. To, co je v tomto případě staví do popředí a vytváří z nich exemplární případ, je

---

<sup>203</sup> LIFTON, s. 67.

<sup>204</sup> PROCTOR, s. 327.

<sup>205</sup> MUNZAROVÁ, Marta, *Vybrané kapitoly z lékařské etiky IV, K etické problematice výzkumu za účasti lidských subjektů*, Brno 2000, s. 16.

<sup>206</sup> Tamtéž, s. 15–16.

<sup>207</sup> Tamtéž, s. 19.

zejména masová účast německých lékařů, jen těžko pochopitelné množství obětí a jakási netečnost společnosti a lékařské obce k popsaným skutkům.
