## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

<b>AUTORKA PRÁCE:</b> Nina Slepíčková
<b>NÁZEV PRÁCE:</b> Experimenty na lidech v období 2. světové války
<b>OBOR STUDIA:</b> Obecné dějiny
<b>AUTOR POSUDKU:</b> Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.
<b>TYP POSUDKU:</b> POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE <sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1–2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1–2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Nina Slepíčková si jako téma své bakalářské práce vybrala experimenty na lidech v průběhu druhé světové války. Zvolené téma považuji za poměrně originální, navíc se ho zhostila na velmi dobré úrovni. U studentky oceňuji její zájem o danou problematiku a rovněž píli, která jí vydržela během psaní celé bakalářské práce. Při psaní prvních kapitol byla studentka upozorněna na několik nedostatků ve stylistice textu, ty se jí však podařilo odstranit.

Autorka si stanovila splnitelné cíle, rovněž řazení kapitol považuji za logické. Práce je dle mého pohledu gramaticky, faktograficky i formálně v pořádku. Využitých zdrojů v českém jazyce je dostatek, ovšem vzhledem k zpracovávanému tématu bych ocenila větší počet cizojazyčných titulů.

Na závěr svého posudku mohu konstatovat, že studentka pravidelně konzultovala psaní své práce, kterou mohu doporučit k obhajobě se známkou výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **výborně**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Vysvětlíte komisi chemickou metodu odsolování mořské vody.

DATUM: *20.5. 2022*

PODPIS: *F. J. J. J.*

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.